Non habeo eum pro recte sentiente de scripturis theologo. et rem quo. summo  
refero ad iudicium non inuidie neque vulgi. sed ordinando iudicium. et cuiuslibet  
prudentis lectoris candidius audito: is.

**Ecclesiasticus.**

**¶** Nescio quid reueren: pater velit q ab initio sermonis dicit me n̄ hab̄ fiducie &  
tame in eius p̄cū suā solutiōes meas h̄ē datas multas & robustissimas n̄ sit  
infingere. an s̄ila sibi constent ipse vident.

**¶** Deinde q̄ auctoritate concilij Constantiensi: non vult se artari. viderit ipse:  
vidēant Judices q̄ in iste seruitate concilij Constantiensi: non vult se artari. viderit ipse:  
fidei. atq̄ mores respiciunt. vt ordinandis episcopoz p̄ qualitate temporoz & locoz  
comū mutari possunt. Postulat ex me vt ius diuinum ei afferam. qd̄ esti sepius  
reverendus eccl̄sia tamen mea illud non habet. sed dūtarat q̄ reuerendus pater  
in resolutione dixit Bo: eccl̄sia ante tpa Sylvestri non fuisse alia superiorem.  
q̄ in eccl̄sione mea nego. tame fateor primatū Bo: pontificis esse de iure dis-  
mino schism allegata p̄ me. Deinde reprobat⁹ solutionē dicit distinctionē meā  
humano arbitrio inueatur quasi nō licet in theologia distinguere. sicut Ari⁹  
volut Albanius irridendo. nam nimis tenax dicit filium esse creaturā.  
illud Pater maior: me est. qd̄ diuincens Athanasius distinguēdo Pater maior  
me est secundū humanitatē. sed nō secundū diuinitatē. q̄ sacras scripturas nō  
distinxit Arius. eam nō recepit. & ita in erro: e p̄tinaciter mansit. Sic in p̄stia  
cum qui eludant sacram scripturā vitam eternā habebunt. Diuersos passus  
scripture confundendo in sacris literis p̄tetas admittat. distinctiones dande  
sunt. ne littere nimis tenax occida. sed magis a spiritu vivisces et quia Petrus  
alii preferret sepius in sacris scripturis. sepe eis equalis reputur. ad contras.  
terefē vitandā necessariū est distinctionē ponere. sacre scripture conformē. Sic  
et Hieronymus & Cyprianus p̄ me allegari. et epistola. 9. qui er equalitatē  
apostolatus farent. et tamē primatū Petro tribuū. qd̄ fieri non potest nisi ad  
diversa referas. placet mihi ap̄ platum dicere officiū. ita si tamen q̄ etiā dicat hos  
nomē. sunt enim ista nota & honoris et onoris ut dixi. qd̄ apostolus ad Bo: indi-  
cat c. 10. quod euangelizabūt nisi mittant. De administratiōe iterū assentior  
reuerend⁹ p̄t. Illam sc̄ in equalib: esse multo inferiorem. Illa in sp̄ualib: Deum  
optimū rogem⁹ vt ep̄scopi nostri illud agnoscat. et sp̄ualia non p̄ vicarios &  
egatia per seipso: administret. Denotauit q̄ administrationē regimintis in sp̄ias  
libus præceptiū obstat q̄ reuerendus pater dicit sic se posse fingere. Iohannes  
cancelarius. Darcū signiferū r̄t. qm̄ vt Augusti: aut liberis verbis vnum p̄b.  
nobis vero ad certam regulā loquit̄ fas est ideo talia oportet afferre que sunt  
damētū recipiat ex sacra scrip. sicut palū membrū apostolatus in aposto-  
loz equalitatem: alterū membrū regimintis in p̄teti primatu. Unde fateor ros.  
bustissi: esse auctoritatē Pauli. sed que m̄bi nec in una litera aduerserit. cōtemp̄  
sit reuerend⁹ pater simile p̄ me adductū de schismatib: in puncta p̄lide carente.  
qm̄ iam ita sit in regnis fidelū Hispanie Gallici. Anglie. Ungarie. que sunt sine  
capite & ramen stat pax q̄ cōcordia. Inter illa miror quō reuerend⁹ pater tans  
tarū cedūt. bellorū. p̄testorū. iam fuerit oblitus que non potest ignorare. Dicere  
holo tam diuturnū dissidiū & p̄petuum odium inter Gallos et anglos. Odīū  
etiam inueteratū inter Gallos & Hispanos. qui toties p̄ regno Neapolitana &  
no cum maxima Christiani sanguinis effusione bella gesserūt. & vniā tandem  
pax effecit stabiliſ et p̄manens. Unām fidem. vnum dominū Christi agnoscō  
cum apostolo. sed Bo: pontificis ut Christi veneroz vicarium. Stat ergo prior  
solutio inuicta & valida meo saltem ep̄dictū. de quo doctiores indiscēnt.

**¶** P̄terea obsernand⁹ pater dicit verba Pauli p̄ me non tacta Deus perso-  
nam h̄oū non accipiter sic intus soluta. forte obaudiret. qm̄ tam ex Ambro:  
Dierony: adduxi eorumd̄ verboz sententia. Iohannes em̄ & Petrus ideote

Quia offi-  
sumus ced  
dixit Ecc⁹.

fuerant et analphabetici in lege. Paulus contra doctos fuit pfectens suis multis  
et coetaneos suos. ut dese restatur. nonum qd Paulus reputare qualem fuissent  
Petrus et Johannes: quia persona bona deus non accipit. Ita enim elegit pfectus  
catorum sicut doctri scribam. sed per hoc primatus non tollit. sed accepto psonarum  
deo non imputat. etiam si unum alteri pelegerit. ut de Cornelio Petrus farebat  
in veritate coperit qd non est accepit: plo: ap: deq: ventam ad inducta per re: ptem.  
**P**ropositum citat prima ad Corin: 12. qui corpus mysticum describens referat  
apostolus prophetas. doctores et nouissime administrationes. dico egregie quidem  
argumentum hic Paulus huiusmodi primatus non meminit. qd primatus non est  
in ecclesia. cum qd pueris sunt loca ab auctoritate negative non valere. tu qd etiam  
in sacra scripto: uno loco non expressum. iuxta Augustini doctrinam lib: de doct:  
Christi ex alio loco accepit debet. sicut nos fecimus. partim iterum ad  
illud Apocalyp: 21. fateor: 12. sunt fundamenta. sunt illa etiam figurata per vias  
decim boues p: 12. lemn: p: 12. lap: Jordani. sed in his numeris duodenarius  
aplorum assertus. primatus ob hoc non negat. Ego autem eum locum ob hoc induxit  
qd oporteat passus sacre scripture pcores ostendere. et cum apostolus viii funda-  
mentum Christi posuerit et nemo aliud ponere posset. Petrus ob hoc fundamentum  
ecclesie negat non debere. qd Johannes et ipse sanctus. duodecimum posuerit funda-  
menta. qd nisi distinctione accepit de funnitione fundatione x. i. pincis  
pali et de fundamento substituto seu secundario Paulum et Johnum non recordabat.  
**S**ecundo loco induxit Petrus non potuisse ordinare Battibia. sic spiritu sancti  
segregasse Paulum et Barnabam. Rideo cum apostoli fuerint episcopi non memi-  
ni me reperisse in sacra scriptura ordinatos a Christo episcopos. cu in vitiis  
cena primi eos ordinaverunt sacerdotes. quare et illud in Petrus referre possum  
qd episcopatus ordinationem. attrahit. qd apostolatus officium a solo deo tributum  
admitto. non multum qd diuinum postularunt presidiu. sortes essent misericordia non vulgaris  
moi sed ut sacer Dionysius testat fors illa fuit spissus sancti visibilis apparuit.  
Unde locus ille p primatu Petri facit. qd primatus ibi eo celsum executus est.  
In diebus illis exurgens Petrus in medio fratrum et. **H**ic et de Saphira et  
Ananias. sicut in excusatione apostolorum non essent multo repleti. sicut in rissione  
et defensione cotram consilio Iudeorum et alijs in act: apostolorum cotentis. vbi regnem  
suplitorum exercut. Unde Battibia credo apostolus a deo factum et a sancto Pet-  
ro episcopu ordinatum. **H**ic et de Paulo dudu pcessi qd apostolatum a deo accepit.  
abundantem eum laborasse alijs fateor. **S**ed ac tenui vestimentum qd videlicet magis  
facere ad postum inter alta per reue: patrem adducta. qui cooptatus est Petrus ad  
Galat: 2. Et dico Paulum non promulgasse ibi ius dominum: sed narrasse factum omni-  
et Petrus in act: apostolorum Cornelius gentile iussus est in fide instruere. et genite-  
til coronatus est prefuit et docuit. simul cu Iudeis ad fidem pueris et conuersis  
tendit. Unde clare liquet Paulus factum tunc narrasse. Pateretur qd sancti Paulus  
non meminit officii regimini vel primatus presbyterie. sed executiois apostolatus.  
secundum quem apostoli diversas sortiebant puerulas. in quo et Petrus alijs  
apostolos equalis fuit secundum Anacletum canit in novo secundum Hieron: contra Ios:  
viii: et super eppla ad Galatas secundum Cyprianum Eppla. 9. ad Corine: papam lib: 4  
**Q**uia de re sacra scriptura intelligenda est cum effectu ut aduertamus quod  
de officio apostolatus loquaf. et quod de regimine potestatis seu presbyterie  
non refert qd reue: pater adhuc negat me adiuuisse ius domini pro primatus et  
non dissoluere auctoritates per eum inductas. qd idem dicere de eo. attamen  
nullus ex sanctis patribus ita intellexit auctoritates per reue: patrem in-  
ductas ad negationem primatus Petri super altos. sicut ipse induxit. **C**ontra  
vero plurifariam sancti patres intellexerunt auctoritates per me inductas sequit  
Venerabile manus

Non est vero  
dixit Partus:

90.

de primatu Petri. Unde circa illam p̄clusione si aliquādo acerbius et durius  
quicq̄ loquutus sum contra rencen: patrem, nollem arbitremini in p̄sonam  
suum dictum. sed causa ipsa que vertit tam pregnans et necessaria m̄bi vides  
batur: ut verba aliquā acriora essent vtenda. In reliquis p̄clusioneb: Ecclā  
temp̄ ergemini modestiā. unde et ego istam p̄clusionem volo finire in p̄ficiā. q̄  
reperem ī Petrū primatū totius ecclēsie a Christo tenuisse ex p̄missione ei facere  
Matth: 16. sicut intelligi: Hiero: Ambro: Lypit: et alij. ex noīatione q̄r primus  
hōatur Matth: 16. scđm glossam ibidē. Ex solutō tributi Matth: 17. vbi soli  
ipse fuit equiparar⁹ Christo. scđm Aug: et Amb: Ex eo q̄ Christus roganit  
p̄ fidē eius indefectiblē. et iussit eum p̄fīmare fratres Lu: zz. scđm Chrysost  
et sancti Leonem. q̄ pastor onium Christi cōstituens est Johannis vlti: scđm  
Chrysost: et Grego: q̄ Christus ait ad Petrū sequere me. non solum sc̄z genere  
martyris sed et ordine magisterij. scđm Theophilis: q̄ solus iustus est Petrus  
venire sup̄ mare ad Christū. vt sic mundus per mare designatus totus ei subz  
lectus scđm Bernhard: Consil: ad Engen: et per alia sup̄ius adducta reputo  
conclusiōne illam a tot s. patrib: et nouissime a concilio Constan: pbatam esse  
veram. nolo tamen inniti ipse prudentie paratus captiuare intellectū meum  
et in ihs et quibuscumq; alijs iudicio indicū ordinandorū sedi apostolice et alioz  
prudentiū et bonorum virorum

¶ Soli deo gloria.

## Hora secunda Martini.

**R**oginimur adiūcere coronatiōne q̄r egre: d. d. d̄sluēt objecta mea simili plurima  
Opponit et rursus me r̄sidere coegit et quāc id voluisse preterire. tñi et orz  
cimandis iudicib: q̄ offita meam sententiā declarē paucis respondeo. Primū  
opponebat q̄ Petrus prefabat electioni Matthiē exhortas aptos et. **A**redo  
aut̄ nec ipse d. d. videri per hoc pbari primatū Petri si Petrus predicit. cum  
si sup̄ioribus ipse misit respondentē aliud esse aplatum et aliud administrationē  
regimintia. non recte q̄ dñs Petrus sic p̄dicando excusse administrationē res  
gimintia. altoquin et Stephanus erit primus et papa: q̄ et ipse predicavit et  
multa fecit in populo. **E**t q̄ credit Matthiē apostolū esse episcopū ordinatū a  
Petro. sum content⁹ vt credat quidquid volet. ego non credo nisi p̄boet. Itē  
q̄ Petrus exercuerit primatū in p̄fusione Thānac et Saphire potest dici sed  
nō pbatur. nam suscitauit mortuos q̄ et alij apostoli fecerunt. Item q̄ excus  
auit apostolos hec viderent esse eb̄i. nec hoc indiciū est primatus. cum vt dixi  
egre: d. d. semp̄ distinxerit primatū ab omnib: opib: et administrationib: cēib: cez  
teris. Item q̄ Petrus ambulauit sup̄ mare et Bernbar: per mare interpretat  
mundū concedo. sed nihil ad primatū. cum et nos calcare debeamus mundū.  
Illiud libens transleo de fidei ind̄fectibilitate roganit Christo p̄missa. accedo  
enī fidem Petri nūq̄ ce cedit. et si ipse ceciderit a fide. Tūc em̄ latro credidit  
sede Petri. q̄s Petri negauit. vt Aug: ait. longe aliud est fides q̄ primatus.  
Item et illud q̄ Petrus dedit statarem p̄ Christo et se in quo equipatus dicit  
vt et Heronius interpretat cereros apostolos ideo offenditos q̄ Petrum suspic̄  
aduocato parvulo compescuit eorum ambitionem et sic sequentia textus forz  
tus pugnat contra primatum quā precedentia pro primatu. Illud Johans  
negat. q̄ soli Petru dictum est. Sequere me. Interpretate Theophilus. sit in  
telligentiam non modo de genere martyris sed et ordine magisterii. nego. T̄bē  
Opib: cum q̄ Augustinus melius videatur sentire dicens sic. Sequere  
me temporalia mala preferendo. et si Augustinus non diceret. ipse textus.

**E**uangelii cōvinceret. Erat enim sermo inter discipulos quod dicitur: Ne moreris cum audissent Christus dicentes: si volo illum manere quid ad te tu me sequeris? Ideo manifestissimum est quod de genere martyrum et passionis imitatio ista intelligenda sit. Quare ego rogo dominum omittat nomen adducere et plementum ea que non faciunt ad rem. cum et ego possem inducere illud actus: 8. ubi apostoli miserunt Petrum et Iohannem tandem inferiorum et actus: 5. Jacobus sermonem Petri et confitit maus et murauit. sed nolui hec et similia inducere. cum iam dudu[m] cōcesserim primatum honoris Petro. solumque negauerim primatum potestatis super ceteros apostolos. Hec est enim illa persona. immo et primatus honoris quam dens non res spicit. ut fugius induxit. non aut illa persona pseuatoris et pauperratis. ut Ambrosius referente doctore exposuit. Hieronimus enim melius de magnifica qualitate Paulum interpretans qua pseudopelam ad Galatas: tandem ab auctoritate Petri subueniente volunt luerunt. sum enim cōtentus optime quod dominus. suam ppositionem et auctoritatem Paulum Ambrosius Bernbarius Leoninus affirmavit. precipe super hac auctoritate Hieronimus modo mea sententia ut in precedentibus: dictum est eisdem et malib[us] aucto[r]is. tamen magis ad intentionem loquentibus confirmator: habebatur. referens hec quecumque ad suum et supra.

### **C**ecilius.

**R**euerendus pater recludit hodie conclusa. et ea que velut accessoria et emblemata in conclusione auctoritatis coronatae. reguntur ut principalia et a deo metamorphosim curant. ut ignoramus in opponente vel residentem sit transformatus. Ad rem breviter. Nunquam somnauit illam sequentiam Petrus predicauit quod fuit primus Dei credulitas mea de Matthia impetrat et in ratione mea non diluit. Nam et ceteri apostoli fuerunt episcopi et non fuerunt ordinati a Christo nec seipso ordinaverunt. quare non nisi a Petro fuerunt ordinati. quem Christus pastorum constituit. quare mecum credit vel ad illud respondeat. De excusatione patris imponit mihi nunquam cogitatum quod primatum sequentem ab omnibus administratio eius aliorum apostolorum. numquid fuit mensa mee. immo allegavit b. Gregorius: alios episcopos vocatos in plenum sollicitudinibus. non in plenitudine predictis. De Bernardo super transitu Petri super mare. dicit nihil facere ad primatum. de quo introitio quod dicere possit si Bernhardus legit. nam ex intentione Bernhardi: voluit probare ex hoc plemento Eugenii super alios. et totum mundum debere ei esse subiectum. non sic aliquis episcopis vel apostolis. De statere ex litera sequenti vult elicere oppositum. quod tamen non fecit. sed Christus murmur aporum cōpescuit. At ego non in capite. sed sancto patre verbis scripsi: capitulo. nam ex hoc dicitur Ambrosius. voluit denotatum Petru[m] reliqui superiore futurum. quod et Augustinus quæstus: Ecce ergo restatur expressissime. quæstio nihil non occurrit. quare nostro sensu non inservit. sed sanctis pribus. De fidei defectibilitate translatu[m] pater adducens illud Augustinum quod fides quam Petrus negauit latro in cruce seruauit. et ergo de illo dico transeo. Sciat. tamen reverendus pater quod sanctus Cyprianus: verbis Chrysostomi: voluit nullas heresies Romae vel in alijs ecclesijs exortas. sicut prudenter in Ro: sede fuerunt ducenti et 12. pape. et tamen ante eorum amotionem nullus definitivus et sententia ferendo in fide errauerit. Ad Theophilum quem per suo natus negat. sive aliquetus vel auctoritas vel rationis inducta. introitio quod Ecclesiastico pres ita contemnit. qui sophistis est admodum infensus. Augustinus induxit quod Theophilo non aduersat. Cibim loquitur de genere martyrum. sed doceat unde Augustinus ordinem magisterium negauerit. cum ibidem tractat. i. 2. de Petro fateatur eum fuisse abundantiore gratia unum eundemque primum apostolum. Et in epistola. i. 6. in Ro: eccllesia inquit semper apostolice carthedre viguit primus patrus. quare non me roget et in conclusione nostra quam reputo veram. non defendam. sicut adduxit de Petro missio in Samaria et per hoc primatum ab eo absoluimus. quasi nesciamus aliquem mittere seipsum. ut filium dei a patre et a se

**C**ol. 1. Christus est caput corporis ecclesie: qui est principium per modum genitivi ex mortuis: ut sit in ipsis ipse primatum tenens. Ipse: q. d. et in aliis. pronome: n. ipse excludit actu voluntate aliis: quam suu[m] antecedentem: ut in pp. 99. Scitote: quoniam dominus ipse est deus: ipse fecit nos. Ipse: q. d. et in aliis Matt. 3. Ipse baptisabit nos in N. et igne.

Ipsò missum non nōnker ita ventilarē coperit. sed offīa dñdū fuerunt soluta  
per Alpharū. Johanne de tur: circ: et alios. q̄ si Petrus Jacobo cessit Hieros:  
solim⁹ in pellio. et ioci ⁊ senectutis rōnem hñs pumatū petro nō auferit. sed ve  
videat aliquid facere tribuit pumatū honoris Petro. forte velut ambitioso. cū  
et me audiret Cyprianū. Hiero: ⁊ Anacerū. apostolos equalia fuisse honoīs.  
**A**rgo pumatū honoris reuerend⁹ pater tribuit Petro quē sancti patres nes  
gant. contra p̄mā regim̄s negat Petro. quē concors sanctoꝝ patrū sens  
tentia ⁊ concili⁹ Constanti⁹ Hiero tribuit. Deinat ergo oīo glo:ari se p̄t̄  
q̄ sepe ostenderim̄ auctoritates ⁊ eum inductas. pumatū non negare aliquis  
sancti patris sententia. Quare potius cū grecis sero sapientib: reclit de Tro  
lantis dicitur tandem sapiat Roma: pontificem verum Ch:li vicariū. p̄lmum  
in orbe tenere locum. sicut greci ipsi impator: patriarcha et p̄mantes hoc cons  
fessi sunt ⁊ obedientia fecerunt Roma. ecclesie anno. 1439. zz. Novemb:is. ⁊  
sic fiat pac in dieb: nostris que omnia ut supia cōmīto iudicio eorum. quoū  
interest et intererit. soli deo gloria.

**T**on displicet offīa ferme que loquutus est ege: d.d. p̄c̄pue illud Aug:  
q̄ apostolice carb̄d̄re principatus viguit semp̄ in eccl̄sia Roma: si addidisset  
et vnum verbū sc̄z principatus potestatis super om̄es ep̄scopos. et Bernbar:  
credo t̄quere textum de ambulante Petro super mare. cum sequentia manis  
feste fidei tribuante ambulatione illam. non primatū dicente Ch:risto cū subi  
mergeret Pet̄r⁹ modice fidei quare dubitasti. ⁊ q̄ cupit vt credam secū ap̄los  
ceteros fuisse ordinatos ep̄scopos a Petro apostolo. modo non placet obse:  
qui. cum om̄es fuerunt ep̄scopi aliter Peter. vt textus per Petru induce:  
probat de Iuda. Et ep̄scopatū eius accipiat alter hec de isto.

**D**e ep̄scopatu q̄ etiā Judas fuerit ep̄scopus iuxta illud psal: ⁊ ep̄scopatū  
eius accipiat alter. dico ep̄scopatū sibi usurpari pro aplatu et non pro ordine  
ep̄scopali. Nam apud plerosq; dubiū est an Judas etiā fuerit sacerdos. sed  
hoc nō sibi ad rem. exhi: tñ. Judas buccella sumpta quare dum in cena Ch:rus  
ordinaverit discipulos sacerdotes Judas non fuit ep̄scopus consecratus.  
Cōmīto hec iudicanda vt alia.

### De Purgatorio.

**C**ontra nonam conclusionem argumentat Eccius.  
**T**on solū apud Theologistas sed etiā in sacra scriptura. in sanctis p̄ibus  
habet q̄ vita hec presens sit status ⁊ termin⁹ merendi ⁊ demerendi. quare ex s  
istentes in purgatorio amplius mereri nō posse ⁊ sic non maloē ḡam accipe  
hoc ita esse p̄bo ⁊ Jerim: 25. reddā eis sc̄dm opa eoz. et sc̄dm facta manū  
eoz. Ita etiā Paulus ait om̄es nos manifestari oportet ante tribunal Ch:risti.  
vt referat unusquisq; ipsa corpis put gessit sine bonū sine malū. scientes ergo  
timor̄ dñi boib: suadēmus. Addo Hierony: vt gradatim descendā eo loco  
ap̄k m̄ intelligentē. hoc dicit inq̄. Huius in mundo positi pegrinamur a viso cōs  
uerſatiōe bona id agamus. vt et in futuro placere possim⁹. nō vt quidā putat  
q̄ posteaq; excellerimus et cor:ge sibi aliquid ogantes p̄mēramur. Idem fatek  
glossa ordinaria. Frustra ḡ bō post corp⁹ sibi hoc p̄misit q̄d hic compare ne  
glexit. Ita etiā intellexit Ambro: solim⁹ facta coriis alibi p̄mari. Ex quib:is  
quæ cū ḡa augēat exmeritoꝝ r̄sidentia. et anie in Purgatorio nō poterūt ali⁹  
quid̄ orari meritorie. ex allegatis nō poterūt etiā in eis augeri ḡa. Subscribit  
ap̄p̄lime b. Aug: in Ench: c. 109. 210. 2 repetit eadē b̄ba p̄licipaliter q̄st: z.  
de. 3. dulicit̄ questi⁹ post m̄tra. Quocirca alt hic om̄e meritu compaq; q̄ possit  
post hanc vitā relevari quisp̄a vel grauari. nemo aut̄ se speret q̄d hic neglexerit.  
Et obierit apud dñm p̄m̄terit. Cessat ḡ post mortē meritorij op̄is auctio. cessat

Barts:

Eccius.

## **Bartinus.**

**I**n opposuit egerit d. duas diuinæ scripturæ auctoritatem et quattuor sanctiorum patrum. **P**rima Hieremie. obi deus dicit Beccidam eis secundum opera eorum. introfatis egredit. d. qd hec et similia arbitretur contra me pugnare. cum ego in Regno luto: si meo multo plures adduxerit in hanc formam et expoluerit quod nibil contra me pugnent. Aut eque contra purgationem pugnat. cum enim est diuinæ scriptura tota priorsus nihil habeat de purgatorio. sed omnia loquatur res de inferno. vel celo. volo hoc bac una responsione ad omnes auctoritatem respondere. qd non faciant ad propositum sequenter et expōnes omnium patrum. nisi expresse meminerint purgatorij. nā credibile est qd quādo tractant scripturas sanctas. sensum cuius scripture sancte sequantur. Ideoq; alii rationib; et auctoritatib; doceri oportet animas esse certas. et non auferri eas incharitate.

## **Eccius.**

**C**um renerendus pater plures se allegasse dicat auctoritatem in resolutio[n]e expoluisse. vidimus. vidim⁹ quoq; glossam suam ad textū nibil facere. qd iam ostendem⁹. hoc quoq; non accipim⁹ in sacra scriptura nibil habent de purgatione. qd dictum quidē Gregorius et Picardus esset fauorable. versu[rum] Cibiane fidei ad uerbum. ut recte meminit in resolutorio. sed ponam⁹ solutionem suam uincam ad aciem qua dicta adducta nibil facere ad propositum qd co[n]tra respondit. Ap[osto]lus dicit vnumquicq; recepturā secundum qm in corpe gessit. d[omi]n[u]s pater dicit hominēs cipere etiam secundum qd in purgatorio gessit Augustinus dicit. **D**isse meritū hic coram parati et d[omi]n[u]s pater contradicit. enī in purgatorio meritū compar. Hieronim⁹ dicit post qd e corpe excesserimus nibil nos promerent apud deum. d[omi]n[u]s pater contra Ambrosio indicent iam illustrissimis distinctiones. excellenti et prestanti vestre gratia de p[ro] me inducta nibil faciant ad propositū que directe nibil dicit p[ro]m[iss]um. ergo qd vere soluat vel ostendat. quod ad propositum nibil faciat nec inerit qd et ego plures sum et adducitur auctoritates. ut manifestarium sit hoc non sicut theologistarū. sed verorum theologorū.

## **Bartinus.**

**E**go qui credo fortiter. immo austim dicere scio purgatorium esse facile p[ro]seculo in scripturis de eo fieri mentione quādmodū illud Dachabeo inservit. Et in dial. Nō remittit neq; in hoc seculo nec in futuro. volens p[er]tinet quād remittit. In purgatorio admittit et illud Dachabeo; z. Secunda est ei salubris cogitatio p[er] defunctis exorare t[ame]n. Sed hoc volo qd in universa scriptura non habetur memoria purgatoriū. que posset stare in p[re]tentiōe et p[re]uincere. nam et liber Dachabeo; cū non sit in canone. p[er] fideliū: potens est. p[er] primaces nibil factū. Et dictū Gregorius facillime elidit. qd neq; b[ea]tificiū in futuro p[er]missū remittat. I. immo. Ideo nolo mali suscipiōe fieri qd fauere Bohemus et grecis. hoc p[er] p[ri]mo. **A**d replicā d. d. dictū nibil aliud qd tam p[ro]mis̄ dixi. idem enim repetit. **I**dem indeco[n]tra. **D**ixi enim in sacris lībris nibil haberi de purgatione. ideo nō posse eas. **I**dem indeco[n]tra. neq; expositiones earū ad negotiū purgatoriū apartant. Beccidū autem sunt qui in purgatorio sunt. de quibus dicit auctoritas nō loquuntur. quib; neq; redditū est bonum neq; malum. et sic purgatorium per medium auctoritatum semper transiit.

## **Eccius.**

**N**on se excusat. credere se et scire purgatorium esse bene acceptio et p[ro]missio nostra. sed qd negat in sacra scriptura purgatorium p[er]bari. hoc tanq; fallitur et grecanici responso. in proposito manet. quanq; nec illud nec alia multo maiora alia p[er]terios et primaces concipi possint. ut de Arrio et alijs p[er]tib; Zit qd p[er]terea illud dicat non reperi in scriptura qd contra primaces concipi non possit. est oīo captiuum.

92.

et religione nostrae aduersum. **D**e libris Machabeorum quos dicit facere p̄fis  
debet⁹ sed non esse in canone. et hoc inde falsum est. quia enim apud hebreos in  
canone non fuerint. tamen ecclēsia recipit eos in canonē ut p̄f dñi p̄ris Augusti: libri  
de iudeo testat lib: 8. et sanctus Ipho: in suis decretis p̄stitutionē interit quia  
ecclēsia iubios illos in canonē recipit. Non in suo ipso testere vult reuerentur.  
Pater allegata p̄ me non facere ad ipsitū que tamen de directo ei. Tantum. Prio enim  
videlicet auctoritates illas respicere celū vel infernū non innat. qui de directo faciunt  
mentionē de statu merendi et demerendi. et hunc statum dissimilat morte terminis  
huius. **A**ntre iuxta pater nullo sancto doctore innatus auctoritate corporalē  
existentib[us] terminis merendi progare. et mentis purgatoriū in celo remunerari.  
et applica clamare sententia solū remunerari opa que hō in corde gestit. quare  
dicta in resolutione sua spēndit sed rāniç insufficiētia acceptare non potuit. ut  
illæs contraria letates prius aperiat.

### **Martinus.**

**P**rimū p̄gred: d. dicit non ideo aliquid negandū esse de scriptura. q̄ p̄tis  
hacēs quinī non possint. optime et veritatem dicit. sed loquor ego de his p̄linacib[us]  
qui nos nostra auctoritate et propria facili p̄fodere possunt. Evidens enim est lib: u[erbi]  
Machab[ae]: primere ad virtutē testar: q̄m ḡ sanctus Hiero: canonice hebreos p̄scripterit et  
eos solos libros valere in p̄tentio: qui de canone sunt definiti sitq; in hac sua  
sententia receptus. facile nō telo verberabimur nisi fidelib[us] p̄suadeamus.  
**S**econdū p̄bat librū Machab[ae]: se receptū in canonē. prendit ad equiuocationē. et  
facile p̄cordabimur Scio: ecclēsia recipit hunc librū et hoc dixi. sed non potest  
ecclēsia plus tribueret auctoritas aut firmitatis librō q̄m ḡ seipsum habeat sicut  
et ceterox patrū opuscula p̄pbat et recipit. sed non ideo p̄firimat aut meliora  
reditur. transfece ergo ista que in multis dicunt canon et canon.  
**T**ertio dicit auctoritates inducetas directe facere mentionē de statu merendi.  
secondū morte terminari. video sicut prius q̄ nihil de purgatorio meminerūt.  
sed tamen de celo et inferno. ideo mores ad celū nō meret mores ad infernū non  
meretur. et sic terminat versuq; status merendi. alioquin possit ecclēsia auctoritas  
trahit eundemissime probari purgatorium.  
**Q**uarto dicit me nullo auctore in illi et progare tim merendi Itē merita pur  
gatoriorū remunerata auctoritate. facio. hoc enim feci ut disputaret et auctoritas meliora q̄m  
ego nouerim. Ego enim nihil de purgatorio noui nisi anias libri pati inuandas  
opib[us] et ordib[us] nisi. patius hūlliter docet si que plura de ipso possunt tractari.  
Quare applus p̄tra me inducet q̄ solū opa in corde gesta remunerent relative  
ad purgatorium est a dñio d. quoniam tam dixi nō posse accipi. sed solū ad celū  
et infernum. ita relatio si obseruet p̄t q̄ nō pugnerit ē me aut demisabit purgas.

### **Uona Julij Ecclesiū.**

**P**rimo cū d. p̄f dicit auctoritates iductas nō intelligi de purgatorio placet  
q̄ ad hoc q̄ meritis solū in hac vita et purgatorio excludunt in hac vita. Deinde  
certus est Augusti. in Enchiridion: loqui etiā de purgatorio q̄ ibidē p̄bat anias suis  
fragis vinorum relenerat. Et Hiero: increpat eos qui putant anias ejus mē  
teri. qui purgatorios assertit Estate virtutis. **S**ed vero dicit conclusio sua esse disputa  
tione. q̄s nō basis de ea magnā fiduciā. miror plurimi. cū tam post annum illam  
vētulanerit et magnifico titulo disputationē inscripterit ē nonos et veteres erroris  
res. Nam quodlibet receptio et theologorum nec stulto virilissimum affirmat. ac p̄temptat  
eos theologistas nūcupat. q̄ vero diuinam canonis et quocatidēz. nō patior. qm̄  
Augusti in illo lib. 8. de cōdici. eundē tim maxie in p̄fecto aduersatio nō potuit  
equinoccare. dicitur q̄ nō fuerit in canone apud hebreos. sed apud ecclesiam.  
Deinde exploratur est. cū plura essent Euāgeliā scripta auctoritate ecclēsiae quās  
ecclesia h̄ic dīliniq; voluminū annotans bl̄stinas. Sed melius ad rem.

**¶** Quia se fundat in hoc qd purgatori non sit in sacris literis expressum. pta  
quod est consilij Florentini decretu. qd et greci abnegatio erit oie assumptur.  
Deinde plures loci sacre scripot illuc. Traulium per aqua et ignem et per  
dujisti nos in refrigerio. Illud Ecclesiastes. 4. de carcere et cathoris egredit  
ad regnum. Illud Matth: 5. dixit dñs. Esto consentiens tibi ne in carcere mis  
teria a men dico tibi non eries inde. donec reddas nouissimum ex quo homo non liberat nisi plene  
per carcere intelligit locum purgatori. ex quo homo non liberat nisi plene  
satificebit. sicut interpretat beatus Grego: in loco ridenti sup Lucam. Battu  
tamen Grego: quā reassumit beatus Bernhar: sc: 66. sup Canticis est validu  
qd Chrysostomus aliquia peccata remitti in futuro seculo. sed aptissimus textus  
est pilma ad Corin: 3. Si cuius opus arserit detrimentū patet. ipse ait salu  
erit. sic tamen quasi pignem. Et dies domini declarabit. qd in igne reuelabitur  
Et vniuersaliter opus quale sit ignis probabit. et ibi de stipula feno et c. vbi deus  
Ambro: dicit apostolū expresse loquutu de purgatorio. Idem testatur glossa  
Interlinearis glossa quoq; ordinaria. subscritbit beatus Hiero: lib: 2. contra  
Iouinu: beatus quoq; Grego: de purgatorio accipit qd et beatus Bernhard  
super Canticis facit. et ne quis obuiat nisi Augusti: in enhancit: c. 67. qui et de  
igne presentis seculi verba illa posse intelligit ait. legat eundē coplerius huidem  
et quest: 2. de. 8. Dulcic: questio: et reperiet Augusti: illa verba apostoli sicut  
sunt manifestissima accipere quoq; de purgatorio. Quare necū in libris Das  
chabeoꝝ. qd utiq; ecclesie sufficeret. sed et in alijs scripturis purgatoriū assertu  
nisi Gregorius. Ambro: Augusti: Hiero: Bernhard: sunt de numero theologis  
tax. nescio alioquin quō reuerend⁹ pater possit fateri se scire esse purgatoriū  
cum littere sacre scripta valide velit inniti. et cū clarissi: sunt scripture testimoni  
nia pro neotericis theologis. Ipse nec omnī locum in scriptura assignare pos  
terit vbi merita vt gratia in purgandis augeri afferat. cū contra sapientē dicat  
Ecclesiastes. 11. et si ceciderit lignū ad Austrum aut Aquilonē. ad locū vbi cecid  
erit ibi erit Glossa ordinaria: i. locum quē hic tibi preparaueris tunc habebis. qd  
In domo patris mei. ait Chrysostomus. mansiones multe sunt. certa mansio morienti  
deputat. ultra quā suis meritis in purgatorio ascendere nequit. Sic damasci  
lib: 2. c. 4. testatur. Scire autem oportet qd hoc est in homib. mōis. qd tu angeli  
suis casus. et declarat hoc quo ad terminū merendi. Sic sapientē Ecclesiastes. 9  
Quidquid potest manus tua instanter opare. sicut ad illum sensum allegant  
deuotus ille et dign⁹ Ecclesie minister. Johannes Capistran⁹. Ista hoc ap̄lū  
dovuit ad Sal: 6. Nolite errare de⁹ nō iridet. qd em̄ ho seminaverit. hec et metet  
quoniam qui semināt in carne sua de carne merent corruptionē. bonum autē faci  
entes non deficitur. ergo tempus habentes operemur bonū ad omnes. glossa  
qd homo seminaverit sc̄ p̄fici vita labore. Non ergo in purgatorio seminare  
merita. sed in p̄fici vita qd et Chrysostomus: confirmat qd illud Johannis. 9. me operari  
oportet opera ei⁹ qui misit me. donec est dies. venti em̄ nos. qd nemo operari pot  
Dies ait Chrysostomus: p̄fens vita Ideo Augusti: horat nos debere operari p̄t  
vita misericordia per noctem p̄ueniamur. Accedat testis etiam b. Ambro: volens  
apostolum loqui de tpe p̄fici vita nobis concessē. vt iuste cōuersemur. Quare  
egregius psalterus ait psal: 1. 03. Exiut homo ad opus suum et ad operationem  
suam usq; ad vesp̄am. Postremo. expresa est illa Augusti: sententia p̄tter sus  
persus allegata. vbi tamē purgatoriū meminist. sententia est eius cap: 2. de fide  
ad Petru. tempus acquirendi vitam eternam in ista tpe vita deus hominib⁹  
debet. Hiero: quoq; lib: 3. sup illud ad Sal: 6. Unusquisq; omis suum portab  
bit. ostendit quō homines meritis suis tuerint in hac vita. sed vocati ante tribus  
sal quod sit in morte. tūc nec Job. nec Noe. nec Daniel possit stare pro quos  
qua. sed unusquisq; potabit omis suum. nam vt pulchre b. Bernhard docet.  
An eiusq; voce morte gesticulare fieri de eo iudicū. qd fieri non possit si adiuc

93.

terminū haberet merita sua in purgatorio cumulādi. et gratiā augendi. q[uod] ut p[ro]p[ter]o Zachariā inquit adequabit gratiā gracie. gratiā glorie reddit in propositio[n]e ad gratiā fidei. q[uod] si erā testimonia illa nō essent ita clara. que tñ sunt optimissima. hoc vñ deberet reverendū patrē in proposito abstergere. q[uod] theologus ap[osto]l[ic]s theologicis fundamento p[er] suo arbitrio non existens iudex. nec iudicis auctor[um] animab[us] exequuntib[us]: terminū merentis vult plongare. quare quo ad istā p[art]iculam concludendū viderat animas in purgatorio satis pati et purgari a delictis. fed maiorem gratiā non inerent.

**I**n De se p[ri]ncipali quo negat animas in purgatorio esse certas de salute. hoc iterum arbitror nulla sacre scripture auctoritate fundatum. in presentia tamē q[uod] sint certe de salute adduco illud Apoc. 5. Ut in terra sedentis supponit. Et nemo inuenit est dignus aperte libri nec in celo nec in terra nec subterraneis. In inferno indubitate nulla est dignitas libri agendi. quare de purgatorio loquimur. in quo etiā sunt aliqui sancti viri miraculis coruscantes. sicut de sancto Paschalio testat b. Gregorius 4. dialo: 2 hist[ori]a de sancto Sesquinio Colonensi episcopo. natiōne tamē Suevo: Illud idem assert[ur] et infra et omnes cantabant in celo. in terra et subterraneis terram. Sed de salute quasi desperantes non cantant. quare eo ipso q[uod] sacra anima tantū ibi esse assert[ur] animas certas de salute affirmat. Pietera in can: misse. ubi pro defunctis in purgatorio oratur. ita dicimus. Demento dñe famulox tuox qui nos facerent cum signo fidelis et dormiūt in somno pacis et. Ipsis et omnibus in Christo qui possunt ergo luxa sacratissimum missis canonice quietescit in Christo. quod possunt esse in tali turbatione et horrore quasi desperationis. sicut declarat reverendus p[ro]fessor animis purgande possint dici dormire in somno pacis. q[uod] predicta omnia pacem. turbationem. et quasi desperationem. que omnia maxima dicunt inquietudinem. et aduersent. Sed tunc a veris Christians recte censebunt in pace quiescere dum secundum expectant terminū sue purgationis. hec sunt primi que me moverunt. et hodie mouet ad dissentientium re: p[ro]fici parat[ur] et stare iudicio et informatio aliorum.

**H**artinius  
**C**itra p[er] ordinem Egre[d]o. copiosissime contra me p[ro]sequitur[ur] est. Primi casu nonne scripture comprehendere libros Dachabeorū. deinde purgatorii probare etiā alijs locis scripture. tertio conatus ostendere animas esse certas de sa- lute sua. Respondeo. de primis duobus nulla est inter me et diactionem suam controv[er]sia. ideo non erat necesse tot auctoritates colligere ad eam rem quam forte constantius affirmo q[uod] ipse. vt qui me scire p[ro]fessus sim esse purgatorium. sed hic virtutis Scopus an posset probari animas in purgatorio mereri et grās tam in eis augen. tamen transamus per ordinem.

**P**rimo dixit auctoritatib[us]: beris adductis statu meriti solum in hac vita. et excludi in futura vita. q[uod] ipse intelligit purgatorii. et sic aperit auctoritates ad purgatorii. ego autem concedo de futura vita vel inferni vel cell. Adduxit etiam Augustinum in encyclo quētū de purga: et Hieronymum in reprehensione dixerim me animas mereri afferant. utrūq[ue] concedo. me etiam reprehendit q[uod] dixerim me disputare banc p[ro]positionē quā non babens fiduciā de ea: qui magnifico titulo scripsit etiā nouos et veteres errores me disputat. sententiā recensit nec sicut h[ab]et dixit me ahduc nū illa ser[ec]re de negotio antarum et purgatoriū et hoc dico sicut h[ab]et dixit me ahduc nū illa ser[ec]re de negotio antarum et purgatoriū et hoc appellem errorem. q[uod] quidā audent afferere/ q[uod] ignorant. et opinione patrum et beati Thome Bonaventuræ similiū quā ipsi nō afferuerūt: ipsi tanq[ue] certos articulos fidei pronuntiant. hos ego appello theologistas et non theologos. Opiniones tractari debet in scholis in populi predicari bona et opera dei. Psal. 8. Celi enarrat gloriam dei et. Non ergo ego damnō opiniones optimorum p[rimi].

z

## De igne purgatorio.

sed resisto fabis nisi qui ex opinionib<sup>s</sup> hominū nobis constat articulos fidet  
q<sup>d</sup> non est boni theologi officia. q<sup>d</sup> canonē ego equivoquerim contra Aug<sup>t</sup>  
Ubi: 8. c. 26. coegerit me diuus Hiero: Item Euseb: in histo: eccl<sup>e</sup> recensē 2 ans  
tiquor auctorates. ideo stat equocatio. cū aliter August: aliter Hiero. de ans  
tiquorū de canone sentiuntur q<sup>d</sup> sequens nullā robur argumēti in p̄tentias  
relicta est. an prologus Hieronymi inter diuinā volumina libros Nachab: c:  
enumeret non memini. Transeo illud q<sup>d</sup> quattuor Euang: auctoritate eccl<sup>e</sup>  
recepta sunt. hec em̄ erit alia material<sup>e</sup>. Post hoc dicit cōtra p̄cellūm Floren: esse:  
q<sup>d</sup> purgatoriu m̄ non sit in scriptura expiessum. Videō conciliū nō potest facere  
de scriptura esse: q<sup>d</sup> non est de scriptura natura sua. sicut nec eccl<sup>e</sup> potuit facere  
cere Euangēlia. etiam si approbauit Euangēlia. Quare vidēam<sup>r</sup> auctorates.  
Primo illā Psal: 65. Translūm<sup>r</sup> p ignem et aquā. Videō non valet ad pars  
gatōū. loquitur de p̄secutionib<sup>s</sup>: sanctoz sicut in multis alijs locis psal: 16. Ignē  
opōret cōfratī in varijs tentationib<sup>s</sup>: vt pbatiō fidei vtre multo sit fieri  
sio: auro q<sup>d</sup> p ignem pbatur. At breuer tropus est iste vulgissimus scripto  
ture: Per ignem et aquā intelligi tribulationes! Icō nūmis heret in literis et  
syllabis: q<sup>d</sup> mis̄imponit. d. d. quicq̄ ignem p purgatorio accipit. Item et illud  
eccl<sup>e</sup>: q<sup>d</sup> aliquis de carcere et catenis egredit ad regnū. Hatis est clarus test<sup>r</sup>  
de vanitate huius mundi disputationis: q<sup>d</sup> casu vertente is qui nūc seruns est  
sit rex: z qui rex est sit serans. his et similib<sup>s</sup> auctorates: si cōtra negātēa pug<sup>r</sup>  
naremū nibil nisi iudicium de nobis et eccl<sup>e</sup> aduersariis facerem<sup>r</sup>. quād̄ ego  
libentissime dñs bec admīsto et si qua sunt similia. Tale et illud est Battivs.  
Esto contentiens aduersaria: tuo ne tradat te torto: z. Ubi p carcerem dicit in s  
uerium exposuerit. p̄s̄ertim August: de inferno et nūq̄ egressu exponit.  
sit auctoritas dubia. fidelibus suadens resistens non quincens. Ut id tacet q<sup>d</sup>  
textus p̄sequentiā ne patiatur quidē de purgatorio intelligi. dicit enī de Jēsū  
stiente aduersario et dissentiente. volens dissentientē damnabiliter et cōtra Lbri  
preceptū peccare. que ptinēt ad infernum non ad purgatoriu. Battone Grego:  
dissentiente Bernhardo. dicit esse validam: q<sup>d</sup> deus remittet aliqua p̄cā in futū  
R. Videō verū est apud fideles. sed invalida apud resistentes. Post hoc dicit  
esse aperiū textū prima Corin: 3. si cuius. ipse saluabit. sic tamē quasi p ignem  
et Ambro: et Hiero: glossa ordīna: z interliniā. Grego: Bernbar: Intellexisse  
apostolū de purgatorio. līcer August: alibi de p̄stis seculi igne eadē verba  
posse intelligi dicit. Videō adeo non est a p̄missib<sup>e</sup> textū vt ego hoc defatet  
cum m̄ta excusserim. me adhuc nescire gerū manū sensim Paulista variantib<sup>s</sup>  
interib<sup>s</sup>. quād̄ p me libens admīta de purgatorio. verum cū aptius  
aḡtissime dicit. Op<sup>r</sup> vntusculas p ignem pbari. in quo igne dicit reneland<sup>r</sup>  
diem dñs. que declarat vnt<sup>r</sup> cuiusq<sup>d</sup> opus. vt sunt apta verba. meo tenut iudicio  
videatur loqui de igne p̄slagratidis et extremi iudicij. Aut et August: tropus:  
logicē de igne p̄secutionis r̄galis. qua maxime pbatur fides et fidelis doctrina:  
et quecūq̄ super hoc edificant. Quare adhuc nibil habeat ex sacris literis mas-  
nifustum de purgato: q<sup>d</sup> in contentione valeat. Non ergo beatissi: patres de  
nūero theologiarū habeo: q<sup>d</sup> purgatoriu cū eis confiteor. nec ipsi opinione  
ologist<sup>r</sup> miratur dñs doct: quomodo possim scire esse purgatoriu. z ego nec  
vnu locum habeā p me in script: cū bec vt dicit clariss: scripture testimonia p  
neotericiis theolo: gis facere putet. Respondeo non est necesse confiteri quia vna p  
nōmerim purgatoriu vel quecūq̄. Delude hec testimonia clariss: p̄o purga-

1 Cor. 3.

99.

torio sunt adducta non pro statu animarum in purgato. **G**am illa auctoritas  
Ecclesi: 11. In quocumque loco ceciderit lignum sine ad Austrum sine ad Aquilonem ibi  
erit. ubi glossa ordina: intelligit locum quem bic tibi preparaueris. habebis. nesci  
do quo ingentio ad postum ducatur. **S**i enim per locum preparatum et humidum  
intelligit purgatorium. manendum erit metrum in purgatorio. si autem intelligit quod se  
bic preparantibus. meruens tunc non facit ad auctoritatem Ecclesi: Quinib[us]  
de merito loquitur. sed de morte hominis. **T**ranseo illud quod Christus dicit. In dos  
mo patris sui esse multas mansi: et quod certa mansio morientes deputatur ultra  
quam ascendere nequit. totum pro me est. Scio quod vincu[m]q[ue] mansio deputatur  
post mortem. sed non statim puenit ad mansionem post mortem. nisi mansionem  
terram. pro purgatorio accipiat. et sic morientes ab eterno regno excludit. **C**item et  
illud Damasi: Hoc hominibus mors quod angelis casus. **R**esp[on]deo ergo post mor  
tem ceciderit in purgatoriu[m] sequitur quod infernum purgabitur. aut oportet Damasi:  
sicut et omnia precedenter intelligi de dnab[us] ultimis mansionib[us] damnationis  
et beatitudinis et non de purgatorio. **V**ta et illa Ecclesi: 9. quodcumque poterit  
mansi[us] tua instantia operari quod nec ratio nec sensus apud inferos est quod tu pa  
peras. **S**i de purgatorio intelligit. iterum purgatoriu[m] erit infernus. Ergo los  
sum de inferno circa memoriam purgatoriu[m] loquitur. **J**ohannes Capistra: libenter  
admitto. sed extra contentionem. **G**am quod apostolus Galat: 6. dicit contra nostram  
sententiam loquaque hoc seminaverit in carne hec metet et illud. **J**ohannis. 8.  
Venit nos qui nemo poterit operari quod Ambro: de presentis tuis vita exponit:  
quod meremur. clarus est quod nihil facit ad rem. apostolus enim non de purgatorio.  
sed de extremo iudicio loquitur. Christus per noctem salua tam[en] reverentia Chrys  
ostri: intelligit infidelitatem. et clarum est ex proximo testi: quia diu ego in mundo  
sum famelicius lux sum mundus volens per extra fidem Christi nemo possit bene operari.  
tam[en] Chrysostomus: admisit. quod respectu ad extremum iudicium. **A**uctoritas psal: 103.  
habet homo ad opus suum usque ad vesperam permisit frabi figuratio sensus  
ad vitam et mortem hominis: sed genuino sensu et qui pugnat in contentione los  
quitur de admirabilis dispositione dei: quod hoc item ita disposuerit quod homo exeat  
ad vesperam diei naturalia ad operationes suas et Augustinus recte sentit cap: 3. de  
fide ad Petrus temp[us]: acquerendi etiam eternam esse datum hominibus tamen  
in ista vita. quia ut dixi semper ad futuram vitam respiciunt non ad purgatorium.  
**A** Et fieri resurg Galat: 6. Uniusquisque portabit onus suum et. et bene ostendit quod  
homines meritis suis inveniunt in hac vita: sed vocantem tribunal. quod sit in  
mortuorum nec Job nec Daniel possunt stare pro quoque. **R**esp[on]deo quod auctor  
itate est robustissima contra egred. d. quod si verum est hoc in morte vocari  
ante tribunal. et tunc nec Job nec Daniel possunt stare. frustra orat ecclesia  
pro mortuis. et sic negatur purgatorio. **Q**uare de tribunali nouissimo loquitur  
Hieronymus: post finitum purgatorium Bernhardus etiam iudicium in hominibus morte  
agatur particolare iudicium. quod non fieri si haberet terminum adhuc merenda  
auctoritate Zacharie adequabatur gratiam gratie: quod tropologicum et bono sensu  
exponitur. sed non proprium. **I**n fine huius articuli dicit etiam si non essent tam  
clara hec testimonita. hoc tamen deberet me abstergere theologum quod sic absque  
fundamento per me arbitrio cum nec iudex nec assessor fuerit et tamen animabus certum statum iuxta  
bus excentibus terminum prorogari merendi. **I**dem retoriqueo in ipsum d. d.  
cum nec ipse iudex nec assessor fuerit et tamen animabus certum statum iuxta  
opiniones suas definit absque fundamento: presertim cum id nolit esse opinia  
quem duxerat (quod liberissime tolerarem) sed certam scientiam.

# De igne purgatorio.

**C**hora scđa continua: disputation p eundem. d. Abartini  
qui dixit se declaraturum recte et candide  
de scripturis sentire.

**¶** Et quia mea sententia nō satia intellecta videretur egre: d. doctori quantum  
possum agitus me expono. qđ scripture & sancti patres antiqui in suis sententiis  
tuis respiciunt futurā vitam:qua vel saluant vel dānantur anime. nūbil de purga-  
torio interim cogitantes: ideo multe illi auctoritates:que abnegant statū  
merendi post hanc vitam:non plūnt ad purgatorium. qđ si adhuc non intelle-  
gitur: singā purgatoriū nullū esse. sicut non fuit eius cogitatio in mentibus  
eorum: tunc adhuc stabunt & vere erunt omnes auctoritates inducte: qđ ante  
mortem est vita merendi. Deinde non sic de meritis loquor: animarū in purge-  
tione qđ aliquid operentur: sed qđ recipiant gratiā ampliorē: cum apud omnes constet  
culpam nō remitti: etiam venalem sine augmento gratie. & in purgatorio cal-  
pas remitti scribat diuīs Grego: in dialogo. 4. Et recitat dicit: z5. c. qualis.  
Sic tamē hoc asseror: p opinione habeam: immo vt fatear: p ignorancia.  
Soli deo credo cognitū esse statū animarū in purgatorio.

Apoc. 5.

**T**ad terciū principale de scientia salutis earū. vbi inductū primo Apocalyp-  
quintum cap: qđ nemo inventus est nec in celo nec in terra nec subtus terram.  
qui dignus esset agere librum. volens & subtus terrā intelligere purgatorium. vt ita  
quo et alq̄ s. viri fuerunt: sicut Pascasius & Severinus. Dico qđ hec glossa  
auctoritate nō habet: ideo eadē facilitate cotemnit qua probat. Fato: quidē  
sanctos in purgatorio fuisse. immo nullū in purgatorio esse nisi sanctū. Posset sicut  
ergo contentiosus dicere: subtus terram esse idem qđ infernus. & et quodlibet  
aliud. vt qđ nec demones. nec hōles. nec angelū possint agere librum. sicut dicit  
trina rex machina colere deum. Et apud ap̄l'm tam celestis qđ terrestria qđ ins-  
ferna genu flectere. Siquidē et demons p̄tremiscunt. immo vt si eodem libro  
modus est. Subtus terrā fcat erā mortuus. vt dicit in alio capitulo. Terra  
dedit mortuos suos & infernus dedit mo: suos. Qđ aut̄ sequenter inducit oea:  
cantabant in celo & in terra et subtus terram. desperantes autem non cantare  
posse. Respondeo nō dīl' animas desperare vñq;: sed qđ vna eccl̄a sententia ea:  
dem est pena inferni & purgatorij. dīl' ea s. similes esse desperatis. qđ legi-  
tur & in hac vita quida tentati fuisse desperare vt in psalterio in multis locis  
He auertas faciem tuā a me: & assimilabor descendētib⁹ In lacum. Dende  
cantare dīo non semp̄ est letari et gaudere. imo canticū nonū est canticū crus-  
cis. hoc est laudare & portare dīu in medijs tribulationib⁹ atq̄ adeo in more  
**Q**uod tertio adduxit can: missa vbi p̄ defunctis orantes dicimus. Domine  
In somno pacis et quietū in Christo. Non videt vt dicit qđ possint dici voti  
mitre in somno pacis si sint in talī turbatōe tremore et inquietudine maijādo  
interpretans hanc quietem pacis. dicit qđ exspectat secure terminū sue purga-  
tionis. Hīdeo non satisfact̄ mischi hec glossa. et idem qđ idem pbatur. nā esse  
eos inquietos pbat id qđ sequit̄ in canone. Ipsiſ dīe & offiſib⁹ in Christo quis  
escensib⁹ locum refrigeriū lucis et pacis indulge. et illud qđ omnes oramus.  
Bequē eternam dona eis dīe. Item dona eis pacem. qđ non potest intelligi  
dona eis exspectare secure terminū sue purgationis. qđ d. d. Interpretans est  
esse pacem. Recitus qđ meo iudicio requiescunt in pace quo ad corpus: Dona  
mire em̄ in sacris literis in pace significat quiescere in sepulchro. & sic patet. qđ  
egre: d. d. non pbaut scientiam salutis eo:ū. immo quodāmodo tollit penas  
purgatoriū dum eis tribuit pacem.

Ecclesiasticus.

**¶** Quia nobis p̄tentū est arctum temp⁹ hanc materiā hodie finiendū. vt p̄to  
qualitate materie solutiones nūbli refutare non possim. & alia puncta purgas-

25.

longe attingere paucula quedā afferat: ut facile agnoscat vitasse reneren: patre  
materie nostre mediulla et diuersticula quesumissem. Unde primo cum Augusti: in  
duxissem Domine meritū hic compati, et quod nemo speret quod hic neglexit cum obies  
rit apud deum pimererit. similiter et Hierony: dicit se vtrūque concedere. sed que  
tunc est ista obstinatio: si Augustinū concedit. Domine meritum hic compari: et  
dicat gratia in antab: etiam in purgatorio augeris nec valer in p̄stia collyritū  
sum ad omnes auctoritates: quas dicit non loqui de purgatorio. Nam beat⁹  
August: illud idem dicit cum de animab: in purga: tractaret et in Encyclie in  
libro de cura pro mortuis agenda c. i. Nam post mortem non possumus agere  
quod prodest: sed recipere quod egimus. In hanc enim inciderat Augustus difficultate.  
quod suffragia mortuorum p̄dese possunt: qui nihil merentur: recurrunt ad hoc ut in  
vita meruerint quod eis post mortem p̄dese. quare frustra natebas me instruere  
apud Christianū. quē satis bene accepisti nec p̄suadimacula sua quidē momenti habeb⁹  
pater nulla auctoritate hoc est fulcītum. ita est fallītum: cum p̄ctum ventale dei  
offensam non faciat er del misericordia: non opus est nona grata in eius deles  
de errore. qui nō videt vñā literam adductā p̄ dñm patrē p̄ sua noua doctrinā.  
ideo merito debet reputari suspecta: cum recentiū theologorū sententia tot  
sacre scripi: et sancto patrū nītā auctoritatib: nec hoc excusat quod aliquib: im̄  
ponit facere opiniones Thomae vel Scotti sicut articulos fidei. de quo mis̄  
non conitat. Ego non Thomā vel Scottū sed clariss: ecclie lumina. cū sacra  
scriptura adduxit. viderit ipse quos Theologistas inciserit. tertio ad Augusti:  
dicit de libris Machabeo: apud eccliam esse de canone biblīe. quin in prolo-  
go negat libros Machabeo: fortiorē opponendo beatū Hiero: At Hiero: nullibi  
dicit de libro Machabeo: apud eccliam esse de canone biblīe. quin in prolo-  
go hoc p̄stāter assertū fuisse annotatū inter diuinorū voluminū historias. quare  
opusculū sancto p̄m in can: Romana. 15. dis: non debuit equiparari: cum  
vero ei opposuit sem de concilio Floren: respondet conciliū nō posse facere alii  
quid esse de scriptura quod non sit. hoc quidē verū. sed quid hoc est/ conciliū tam  
laudabile tanta temeritate p̄taminare: et hoc absurdum decernat. Cum vero  
doctiss: fuerint in eo concilio v̄t̄ malo credere concilio: quod a sp̄u sancto regitur:  
qua dñs Luther. non quod conciliū faciat aliquid de scriptura quod non sit: sed quod  
credat conciliū melius habere sensum et intelligentiā scripturarū decernēdo hoc  
esse de scriptura quod in scriptura repit: Euāntida est sua excusatio posse repr̄i-  
sent̄ sem̄ expositionē: ita quod textus allegatus non valeat in p̄tentione cōtra p̄tinax  
tes. nam illud esset om̄ hereticorū latibilis: qui sem̄ aliquē expositionis suū  
possent affirme. quib: p̄tenderent catholicas veritates in scriptura sacra nō esse  
expresas. Ita hodie adhuc perfidi Ariū duraret heres: quod homonista ex sacris  
literis tam expresse p̄bat non posset. quin in p̄tentione p̄tinax qualitētis suco  
non euaderet. Similiter bene nouimus eccliam non posse facere Euāngelia:  
tamen ecclia facit: vt relatis Bartolo: Thome et alio: Euāngelio  
līs quattuor: dūntaxat indubitate fidem adhībeamus. in quo ecclie iudicio  
standū est in Euāngeliorū acceptatiōe: ita et in sacrarū scripturarū intelligentia.  
et expositione. Porro assumens auctoritates p̄ me inductas ab initio volunt  
preferre necessitatē hoc factū: qui et ipse crederet purga: esse. non meminist̄ quod ex tot  
auctoritatib: terminū merendū in p̄sentī vita statuerint: voluit se evoluere:  
quod purgatorū ex sacris literis non p̄bretur. quod dictū ne Dicari et alii scilicet  
matrici p̄ se arriperent: qui non sciunt purga: esse. sicut d. pater. merito fuerat  
a me confutandū dimissis aliquib: duos saltē cōspiciamus locos. Matth. 5.  
Toluit p̄ carcerem intelligi purgatorium. qui et Augustus: quod minime me latebat  
p̄ carcerem infernū intelligit. Addo vltra dñm patrē Chrysost̄ intelligere p̄  
tentem vitam. sed rectio: esse Ambrosij sententia. vel saltem non p̄temendā.

Matt. 5.

## De igne purgatorio.

qui p carcerem purga: intelligit. verba Christi hoc indicant debere illum sole vere usq ad nouissimum dodrantem. sed in inferno nulla est solutio: sicut nullis est redemptio. Neq facis ad datus ad Ambrosij expositione refellere potest: qd in carcerē tridencius peccauerat mortaliter. Quoniam et ppter peccata venialis et accepim⁹ dam inquit. Sancta et salubris est ergo cogitatio p defunctis eoz ut a peccatis soluant. h⁹ em⁹ qui occisi fuerant et pro quib⁹ Iudas Iacob⁹ oblationes fecit. peccauerat mortaliter ppter spolia idolorumqz cuius credam p penitentia tuisse in ipsa cede. luxa glossam oculi: ibidem. et illud psal⁹: Lū occideret eos/ querebat eum. ¶ Quarto dum ap̹tissimum Paul⁹ apostoli locum prima ad Corin⁹. adduxissem quē August⁹: Ambro: Hiero: Bernha: Isidore: cum glossa oclina: intelligit de igne purgatorij fateatur reverend⁹ pater: se gerit sententia: apostolū loqui de igne conflagratiōis: qd apostolus meminerit dict⁹ dñi: et qd vniuersusq op⁹ ignis probabit. Ego qui semper audiui sententia: et nouissimā maxime sanctis credi debere: sancto patrū exsculpsit sententia: et nouissimā alā glossam: et verba dñi Lutheri non accipio. nisi ppter sacre script⁹: auctoritate. Nec iuvant ea que ponderat in presentia: que et sancti patres bene legentes. Quālitas em⁹ peculiariter dies iudicij extremitas dies dñi dicatur: ut Bernha: qm⁹ meminit⁹ tñ in cuiusq hominis morte cum iudicij sit dies dñi dicit potest. neq tam exacta et captiosam accipiat distributionē: ut sophiste facere solent in vos cula vni⁹ cuiusq. Sed de his accipiat qui stipula lignum et ferum in nos rūt. sicut et August⁹: complicat distributionē: Jobannis primo: Illud omne hominē veni: in hunc mun: Unde inuita est apostolica sententia eos qui singūlū fundamentū edificant lignum. senū. stipula salinos fieri: sed p ignem purgari: Onis: ut sic nullū malum maneat impunitū. ¶ Id illud Ecclesiastes de casu ligni: reproder. Si loquat⁹ de purg: sic pbari perpetuo animā manere in purgatorio: Dico optimē sensisse glossam p lignum intelligi hōiem. hinc et Ezechielis 31: rōnalem creaturā fecit. Omne lignum paradisi ⁊. et p calum morte. Nec tam sequi Ideo pterio remanere in purgatorio. sed ut egregie exponit beatus 2012 per Iustū bonum: per Aquilone malū et damnationē fecare: quare sapiens Augmento gratie ob peccatorij deletionem. si est malus/ pudurabit sine mansione apud Jobanne dixit statim post mortem certam ante deputatō mansiōnē. quō g⁹ erit certa si fiat accessio matoris gracie. Nam tunc necesse est accedet altior mansio. consecratū quoq⁹ esset eū qui ad purgatorium descendere cum plurib⁹ ventali⁹ melius habere qd descendantē cum paucis: vñ morientur. cum nullis: qd mato: fieret ei gratis accessio ad plurimum ventali⁹ deletionem. Addo qd nōtū et damnabile esset orare p mortuis: et plus pcesseret eis simili p purg: pudurarent ppter matoris gracie accessionē. sicut in aliis scripsit res nerend⁹ pater. Aniam alienis suffragijs liberaram minus beari qd si per se in purgatorio fatis paterefut. Quod est non solum contra sacram scripturam. Sancta g⁹ et salubris cogitatio ⁊. sed et contra obseruantia et pietatis totius ecclie quā mortuis impartri debemus. vi b: August⁹: pulcherrime lib⁹: de cura p mori: agenda et li: Encyclopaedie planat. ¶ Ad Damascen⁹: poro respondeat eū nō loqui de purg: qm⁹ sic perpetuo durarent in purg: et ego sentio nec Damascus renū nec alias auctor: itates sonare de purgatorio. qm⁹ alioquin mīhi obseruant et dīo patri pcesseret. at cum de presenti loquunt̹ ista in qua terminū ponantur merendi et demerendi non potest: p̹rigi tempus merendi ultra terminū consuetū. sc̹ morte. quare non aliam accipio expositionē qd aucto: sp̹le velit qd